―1―

中大医字〔2021〕6 号

关于印发《中南大学医疗行风建设
管理办法（试行）》的通知

各二级单位：

《中南大学医疗行风建设管理办法（试行）》已经 2021

年 11 月 11 日校务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

中南大学

2021 年 11 月 23 日

―2―

中南大学医疗行风建设管理办法（试行）
（2021年11月11日校务会议讨论通过）

为深入贯彻落实《关于进一步规范医疗行为促进合理医疗

检查的指导意见》《国家卫生健康委 国家中医药局关于印发

全国医疗机构及其工作人员廉洁从业行动计划（2021-2024 年）

的通知》《国家卫生健康委等九部委关于印发 2020 年纠正医

药购销领域和医疗服务中不正之风工作要点的通知》《国家卫

生健康委办公厅关于印发 2020 年医疗行业作风建设工作专项

行动方案的通知》《湖南省卫生健康委关于进一步规范医疗服

务行为的通知》《国家卫生健康委 国家中医药管理局加强医

疗卫生行风建设“九不准”》（以下简称“九不准”）、《中南

大学附属医院医务人员行为规范“十二不准”》（以下简称“十

二不准”）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第一章 总 则

第一条 切实加强附属医院医疗行风建设管理，营造廉洁

从医环境，持续纠治医疗领域不正之风，维护医疗行业公平正

义。

第二条 建立健全附属医院医疗行风建设管理工作体系，

构建长效机制，巩固拓展建设成效，提升群众看病就医的获得

感，为医院高质量发展提供切实保障。

第三条 依照 “九不准” “十二不准”，本办法所指医疗行

风问题包括收受患者“红包”、收受回扣、违规私自采购使用医

―3―

药产品、收费、开单提成、为商业目的统方、参与推销活动、

违规发布医疗广告等。

第四条 本办法所指附属医院为学校直属附属医院。

第二章 组织机构

第五条 学校成立医疗行风建设管理领导小组，负责对附

属医院医疗行风建设管理工作进行宏观指导和统筹协调，组长

为分管校领导，成员为相关职能部门和附属医院主要负责人。

第六条 领导小组下设医疗行风建设管理办公室，设在医

院管理处，负责制定和完善相关规章制度，组织督查附属医院

医疗行风建设与执行情况。

第七条 附属医院落实医疗行风建设管理的主体责任，医

院党政主要负责同志为本单位医疗行风建设管理的第一责任

人，成立由主要负责同志任组长、分管负责同志任副组长的领

导小组，负责本单位医疗行风建设管理政策制定与具体工作落

实，下设管理办公室。医院纪检监察等相关部门按职责分工参

与，切实履行医疗行风建设管理职责，形成医疗行风建设管理

与纪检监察工作、医疗行风建设与医院文化建设、医疗行风建

设与基层党组织建设齐抓共管的工作机制。

第八条 附属医院应加强医疗行风建设管理队伍建设，按

照工作需要配齐专（兼）职人员，相关人员应具备相应的知识

储备、行业背景和工作能力。

第三章 实施管理

第九条 附属医院应加强医疗行风宣传教育，充分运用现

―4―

代新媒体平台，推动宣传方式多元化。通过先进示范引领、督

查典型案例、重点医疗行风问题专项治理等方式强化行风建设

管理，形成风清气正的从业氛围。

第十条 附属医院应充分利用医疗数据信息建立医疗行

风关键节点监测预警体系，形成可追溯、可核查的线索发现机

制，警示具有医疗行风风险的相关人员及临床科室负责人。

第十一条 附属医院须严格落实《关于印发全国医疗机构

及其工作人员廉洁从业行动计划（2021-2024 年）的通知》和“九

不准” “十二不准”等相关文件规定，对违规人员给予相应处罚；

向医疗行风建设管理办公室定期报备医疗行风违规事项，并及

时上报重大违规问题。

第十二条 附属医院应将医疗行风问题与中层管理干部

及业务干部聘任、个人评先评优、人事晋升晋级、职工年度考

核等挂钩，将医疗行风建设管理纳入相关管理部门年度考核内

容。

第四章 监督管理

第十三条 学校对严重损害群众利益及影响恶劣的重点

难点问题介入处理，涉嫌违法的，移交司法机关处理。

第十四条 学校对附属医院医疗行风建设管理情况进行

督查，定期开展医疗行风建设管理专项行动。

第十五条 学校对附属医院医疗行风建设管理工作进行

考核，考核结果作为附属医院年度综合考核的重要指标，对工

作不负责、不作为的单位及个人予以严肃问责。

―5―

第五章 附 则

第十六条 本办法由医院管理处负责日常解释。附属医院

根据本办法制定具体实施细则。

第十七条 本办法自 2021 年 11 月 23 日起施行。

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室 主动公开 2021 年 11 月 23 日印发